mum loqui? qui una die sex filios, et filios tales videns abire, non modo non doluit, sed et gavisus est valde; illud tantum monens, ut in omnibus modestè agerent: Quoniam ego, inquit, novi vos, quod aut vix, aut nunquam possit zelus vester cohiberi. Proficiscentibus itaque fratribus, unus tantum, et ipse puerulus, remanebat, qui cum parvulis aliis in platea jocabantur. Videus ergo eum senior frater Guido; ecce, inquit, Nivarde, secure potestis ludere, quoniam terram multam habiturus estis. At ille subsannans: Cum maledictione, inquit, fiat hæc distributio, ut vos cælum habeatis, ego terram. Fugiebat ergo quotidie puer ad fratres suos, volens conversionis eorum socius fieri. Sed quia parvulus erat, remittebant eum, et reddebant patri suo. Tandem non ferentes importunitatem ejus, tradunt eum sacerdoti cuidam, ut disceret litteras; et ubi paululum crevit, factus est et ipse novitius apud Cistercium; et suscepto post anni spatium habitu, redditus est fratribus in Clara-valle.

IV. *Guidonis primogeniti conjux, abbatissa Elariaci prope Divionem.*

Senior frater ejus Guido, cum de conversione loqueretur ei, excusare se cepit de uxoris vinculo,

le rejoindre si sa femme le lui permettait. Bernard lui répondit alors : « Et bien moi aussi je te donne ma parole que, avant Pâques (cette fête approchait), avec sa permission, ou sur sa demande, ou même par sa mort, les liens qui t'attachent à ta femme seront déliés. » Et il lui frappa aussi dans la main pour confirmer sa promesse. Peu de temps après les choses se passèrent comme il l'avait dit. La femme de Guy, jeune et belle encore, se mit à le supplier, dans sa chambre avec force larmes et à sa grande surprise, de lui permettre de changer de vie. Depuis elle est au couvent de Lairé, près de Dijon, où elle continue à se montrer une femme forte et où elle est devenue la mère de bien des vierges en Jésus-Christ.

V. Bernard prédit, au roi Louis l'ancien, la mort de son fils aîné Philippe.

On peut voir clairement expliquée dans les lettres du saint homme au siège apostolique, toute la querelle des évêques contre le roi de France, Louis, père de celui qui règne en ce moment. Il arriva donc un jour que les évêques se réunirent auprès du roi et appelèrent l'abbé de Clairvaux à leur réunion. Il était encore bien jeune alors, mais il en était pas moins regardé comme une des plus grandes colonnes de l'Église. Les évêques se prosternèrent aux pieds du roi, le suppliant humblement, lui, qui, jusqu'alors, avait assez donné de preuves de son amour et de son respect pour l'Église, de vouloir bien leur épargner, en cette circonstance, la peine à laquelle ils allaient se voir réduit de le

traiter peut-être bien plus sévèrement qu'ils ne le voudraient. Mais il ne tint aucun compte de leurs prières. Le lendemain, le vénérable abbé lui adressa les plus durs reproches auxquels il mêla, même très-ouvertement, la menace en disant : « Vous avez offensé un Dieu terrible, un Dieu qui ôte l'esprit aux princes, un Dieu redoutable aux rois même de la terre, vous pouvez être sûr que vous expierez cette offense par la mort de Philippe votre premier-né; car la nuit dernière je vous ai vu en songe, vous prosterner aux pieds des évêques avec votre fils Louis, et j'ai compris sur le champ que Philippe, qui déjà a reçu l'onction royale, qui est un jeune homme plein de grandes espérances et, ce qu'il est superflu de dire, qui est très-cher à son père, mourra, et que vous serez réduit à implorer les évêques sans qui vous ne sauriez mettre votre fils Louis à la place de son frère. » En entendant Bernard parler ainsi, Louis sentit ses entrailles de père tout émues sur le sort de son fils, et promit de donner satisfaction aux évêques. Mais, séduit plus tard par de mauvais conseils, il oublia sa promesse, et peu de temps après la France entière pleura avec lui sur la mort malheureuse de son fils Philippe.

VI. Lettre de saint Bernard à son neveu Robert, écrite à la pluie mais sans être mouillée par la pluie. Geoffroy, son serviteur, la place en tête de la collection des lettres du saint.

On peut voir dans la lettre dont nous voulons parler, comment Robert, son neveu, fut séduit

quod solvere non liceat. Promisit tamen in fide, et dextram dedit, venturum se se cum fratre, si posset ab uxore licentiam obtinere. Ad quem illico frater ait : Ut meliori sis animo, ego quoque in eadem tibi fide promitto, ante proximum Pascha, au licentia, imo et petitione, aut certe morte ipsius, solvendum te a lege uxoris. Et promisit in manu ipsius. Nec multo post factum est uti prædixit; et cœpit juvenula nobilis et decora, cum omni instantia lacrymarum, in cubiculo, stupenti viro pro conversionis lacrymarum, in cubiculo, stupenti viro pro conversionis licentia supplicare. Ipsa est quæ usque hodie in monasterio Lairiacus, quod prope Divionem situm est, perseverat mulier virtutis, multarum in Christo virginum mater.

V. Ludovico seniori regi prædicit mortem Philippi filii ejus primogeniti.

Querelam episcoporum adversus regem Francorum Ludovicum seniore, patrem ejus qui nunc est Ludovici, manifeste explicant epistolæ beati, viri ad apostolicam sedem pro hoc ipso directæ. Factum est autem, ut die quadam congregarentur ad regem episcopi, et vocatus ab eis abbas Claræ-vallensis, qui licet adhuc juvenis, summa tamen totius Ecclesiæ columna jam tunc videbatur. Procidentes autem episcopi ad pedes regis, humiliter supplicabant ei, ut qui satis ante dilexisset et honorasset Ecclesiam, parce-

ret etiam in hac parte, ne forte durius quam vellent, contra eum agere cogerentur. At ille non satis eorum precibus acquievit. In crastinum autem durius arguebat eum venerabilis abbas, manifeste deminans. Quia offendisti terribilem, et eum qui aufert spiritum principum, terribilem apud reges terræ; certus esto, quoniam offensa hæc primogeniti tui Philippi morte multabitur. Vidi enim nocte præterita, et ecce tu cum filio tuo Ludovico prociideas ad pedes episcoporum. Intellexi autem continuo moriente Philippo supplicatum te eis, quod non posis nisi per manus eorum substituere Ludovicum. Erat enim Philippus jam unctus in regem, magnæ omnino spei adolescenti et patri (quod ex abundantia est dicere) omnino charissimus. Unde et audito sermone commota sunt viscera patris super filio suo. Et promisit satisfactorum se episcopis; sed consiliis seductus iniquis a promissione resiliens, non post multum temporis, miserabilem satis obitum filii sui Philippi ipse et tota cum eo Francia deploravit.

VI. S. Bernardi epistolam ad Robertum nepotem, in pluvia sine pluvia scriptam, Gaufridus ejus notarius primam inter ejus epistolas constituit.

Nepos ejus Robertus, quemadmodum seductus fuerit, cum adhuc puer esset, ipsius, de qua loqui volumus epistolæ verba declarant. Cum enim in alio ordine jam per aliquot annos demoraretur, scripsit

lorsqu'il était encore enfant. En effet, comme il s'était fixé depuis plusieurs années déjà dans un autre ordre religieux, Bernard lui écrivit pour rappeler en lui une brebis égarée. Pour dicter sa lettre dans le plus grand secret, Bernard s'était éloigné de l'enceinte du cloître, et Guillaume, qui plus tard fonda l'abbaye de Ridal en Angleterre, écrivait sous la dictée du saint. Ils étaient en plein air, et comme la pluie vint tout à coup à tomber, Guillaume, qui tenait la plume, craignit pour ce qu'il écrivait, mais le vénérable abbé lui dit : « C'est l'œuvre de Dieu que vous faites, continuez, continuez. » Et, chose admirable ! ils avaient l'un et l'autre les habits mouillés et pas une goutte de pluie ne tomba sur la lettre. Cette lettre existe encore, et c'est moi qui l'ai placée en tête de la collection des lettres du saint abbé, après avoir appris ce miracle insigne de la bouche même de celui qui l'a écrite sans pluie à la pluie.

VII. *Double conversion de la duchesse de Lorraine à un meilleur genre de vie.*

A une époque où la duchesse de Lorraine, qui maintenant sert Dieu en toute humilité et pauvreté, dans le monastère de femmes appelé le Tart, était encore adonnée, outre mesure, aux voluptés de la chair, le vénérable abbé eut à venir la prier, et le duc avec elle, pour le bien de la paix. Or, il arriva que, en parlant, il étendit la main et toucha par hasard le manteau de la duchesse. Un de ceux qui étaient présents lui dit en riant : « Mon père vous avez imposé les mains à une religieuse. » — « Non, dit le père, son heure n'est pas encore venue. » En

l'entendant, la duchesse qui connaissait les saintes Lettres se sentit vivement émue de cette parole qui la pénétra, vive et efficace, jusqu'à la moelle des os. Dans ce même temps, elle eut une vision qui la frappa beaucoup : il lui sembla voir le saint abbé faire sortir de son sein, à elle, sept serpents horribles, qu'il en tirait de sa propre main. Peu de temps après, elle lui confia le soin de son âme et renonça au siècle, et depuis lors se glorifie d'être la femme de qui le saint abbé avait chassé sept démons.

VIII. *Saint Bernard promet à la reine Aliénore, et obtient du ciel la grâce de devenir mère.*

Le principal auteur de cette haine qui divisa le roi Louis le Jeune et Thibaut, comte de Champagne, fut le comte de Vermandois, Raoul de Péronne, qui avait épousé une sœur de la reine, après avoir répudié une parente du comte Thibaut. Il arriva, le jour de la fête de saint Denis, que la reine Aliénore s'entretenait dans l'église de ce saint martyr avec notre abbé, et se plaignait que Dieu lui eût fermé le sein et l'eût rendue stérile. Il y avait en effet déjà près de neuf ans qu'elle vivait avec le roi, et, après avoir conçu une première fois, elle avait fait une fausse couche, et depuis n'était plus redevenue grosse. Aussi désespérait-elle de pouvoir le redevenir jamais. Elle se plaignait donc amèrement au saint de sa position ; le saint lui dit : « Occupez-vous activement d'assurer la conclusion de la paix, et moi, dit-il, plein de confiance en la miséricorde de Dieu, je vous promets que vous aurez un enfant. » Le roi apprit cela par la reine, fit la paix, et réclama secrètement du saint l'effet de

ad eum epistolam, erroneam ovem revocans. Exiit autem extra monasterii septa, ut dictaret secretius; et Guillelmus, qui postea in Angliis Rievallensem edificavit abbatiam, quæ dictabantur excipiens scribebat in charta. Subito autem inundante pluvia timuit qui scribebat; erant enim sub divo. Cui venerabilis abbas: Opus, inquit, Dei est; fac quod facis. Res mira! madebant vestes eorum, et scribebatur grandis epistola, et chartam omnino non tetigit imber. Exstat adhuc epistola; et ego ipse primam eam constituit in corpore epistolarum, cum audissem tam grande miraculum ab ipsius ore, qui scripsit eam in pluvia sine pluvia.

VII. *Ducissæ Lotharingæ ad vitam meliorem conversio duplex.*

Ducissa Lotharingæ (quæ nunc in monasterio sanctimonialium feminarum, quod Tartum vocatur, servit Deo in humilitate et paupertate multa) cum adhuc corporis voluptatibus supra modum dedita esset, contigit venerabilem virum pro pace quadam rogare ducem pariter, atque ipsam. Dumque loquens extenderet manum, casu factum est, ut ducissæ chlamydem tangeret, cui unus de adstantibus arridens: Super religiosam, inquit, mulierem extendisti manum, pater. At ille: Nondum venit hora ejus. Au-

diens ducissa (siquidem litteras noverat) compuncta est vehementer, et usque ad medullas animæ ejus sermo vivus et efficax penetravit. Eodem quoque tempore somnium vidit, quo amplius animata est, virum Dei sentiens ab ejus utero septem serpentes horribiles manu propria extrahentem. Cui non longe post committens animam suam, seculo abrenuntiavit; et usque hodie gloriatur se esse, de qua pater sanctus ejecit septem dæmonia.

VIII. *Reginæ Alienordi S. Bernardus promittit obtinetque a Deo prolem.*

Et præcipuus hujus incentor odii (inter regem Ludovicum juniorem, et Campaniæ comitem Theobaldum) comes Viromandensium fuit, Radulfus de Perona, sororem reginæ tenens, dimissa quadam affini comitis Theobaldi. Factum est in festivitate beati Dionysii, regina Alienordis in ecclesia ipsius martyris cum patre nostro loquebatur, conquerens quod conclusisset Dominus vulvam ejus ne pareret. Jam enim annis fere novem vixerat cum rege; et a primis quidem annis conceperat, sed fecerat abortivum, et exinde sterilis permanebat, jam de fecunditate desperans. Cui miserabiliter conquerenti pater venerabilis ait: Sollicite quære quæ ad pacem sunt, et ego tibi, confusus de divina miseratione, partum

la promesse qu'il avait faite à la reine, etc. Bref, la même année, la reine devint grosse et eut un enfant.

IX. Conversion de Geoffroy lui-même et de plusieurs écoliers de Paris.

Il arriva un jour que l'homme de Dieu fit un voyage en France pour certaines affaires. Pendant ce voyage, mais à son retour, il fit, selon qu'il en avait l'habitude, un sermon sur la conversion, aux écoliers de Paris, et le soir il devint triste et soucieux, et dit à Dieu dans ses prières: « Je crains que vous ne m'ayez oublié, Seigneur, car, contre ce qui se passe ordinairement, j'ai fait un voyage complètement inutile, je n'ai pas même réussi dans les choses pour lesquelles je l'ai entrepris, et votre parole que j'ai fait entendre aux écoliers de Paris, ne m'a point ouvert une seule porte. » Au même instant, Dieu le consola de telle sorte qu'il comprit et annonça qu'il ne s'en irait pas les mains vides. Béni soit, Seigneur, ce jour où la lumière s'est levée pour moi, qui était encore assis dans les ténèbres et à l'ombre de la mort. Oui, béni soit ce jour, dans lequel le Soleil de justice et de miséricorde s'est levé du haut du ciel et a visité ma malheureuse âme. J'étais bien détourné de Dieu, bien opposé à Dieu, et d'un mot, en un moment, en un clin d'œil, par un changement ineffable de la main du Très-Haut, je suis devenu un autre homme, et j'ai commencé à être une autre créature de Dieu. Jamais je n'oublierai cette miséricorde, dont j'ai été si abondamment prévenu,

qui m'a changé si soudainement, et qui a si fort étonné à mon sujet un grand nombre de ceux qui me virent. Mais il y eut encore beaucoup d'autres poissons qui se trouvèrent pris dans les filets du Seigneur, et plusieurs vinrent se joindre à nous ensuite pendant le voyage, si bien que, l'année de probation était à peine écoulée, que, de notre troupe, sortaient vingt et un moines. A l'époque de notre noviciat, pendant une absence que fit notre abbé, je tombai malade de corps et d'esprit. Je sais bien que c'était Salan qui s'était emparé de moi pour m'éprouver, comme on agite le grain dans un crible. Mais ce que j'éprouvais n'échappa point à notre abbé, il connut, par la vertu de l'Esprit, tout ce qui se passait en moi, comme je le sus lorsqu'il fut de retour, et il pria pour moi afin que ma foi ne défailût point. Oui c'est là, c'est là, Seigneur mon Dieu, que vous m'avez gravé dans son cœur plus profondément encore que je ne l'étais, je vous rends grâce de cette merveille, Seigneur, oui je vous en rends grâce. En effet, comment une âme comme la mienne a-t-elle pu trouver une pareille place dans un cœur comme le sien? Le vénérable Aubry qui maintenant est abbé de Bénissons-Dieu, éprouva aussi quelque chose de pareil pendant son noviciat, comme il nous en a donné l'assurance.

X. Mort de Guy, frère aîné de saint Bernard, à Pontigny, le jour de la Toussaint.

Guy, le frère aîné de Bernard, revenait avec lui du Berri, où il avait conduit une nouvelle communauté;

promitto. Hoc et ipse rex per reginæ verbum cognoscens, ubi perfecta est reconciliatio, secretius alloquens beatum virum, quod reginæ promiserat, exigebat, etc. Ipso denique anno regina concepit, et peperit.

IX. Conversio Gaufridi ipsius, et aliorum de schola Parisiensi.

Contigit aliquando virum Dei pro quibusdam negotiis ad partes Galliæ proficisci. Cumque in itinere et in reditu scholaribus Parisiensibus, ut solebat, fecisset de conversione sermonem, vespere cœpit contristari et mœstus esse, dicens Deo in orationibus suis: « Quia timeo omnino ne forte oblitus sis mei, cum præter morem, infructuosum penitus factum sit iter meum, et neque de his propter quæ veneram, aliquid obtinuerim, nec apud clericos istos in verbo tuo apertum sit mihi ostium ullum. » In ipsa enim hora ita consolatus est eum Deus, ut manifeste præscierit et prædixerit, quia nequaquam vacuus hinc abibo. Sit benedicta dies illa a Domino, qua sedenti in tenebris et in umbra mortis lux orta est mihi. Sit benedicta, dies, qua sol justitiæ, imo misericordiæ, oriens visitavit ex alto miseram animam meam; adversum et perversum nimis hominem, in verbo uno, in momento in ictu oculi, inæstimabili mutatione dexteræ Excelsi,

prorsus in alium hominem recreans, ut sim initium aliquod creaturæ ejus. In æternum non obliviscar miserationis hujus, qua tam copiose præventus, tam subito mutatus, multorum super me animos obstupescere feci. Multi vero in illa captura dominicis retibus irretiti sunt pisces, multi et in itinere adjuncti nobis; ita ut transacto probationis anno, ex hoc collegio monachi facti simus viginti et unus. Eodem sane tirocinii nostri tempore, absente aliquando patre nostro, cepi corpore infirmari, et affligi mente. Scio quia satanas expetivit me, ut cribraret sicut triticum; sed non latuere Patrem quæ circa me agebantur; et perfecte omnia cognoscens per spiritum, quæ versabantur in corde meo, sicut post reditum ejus comperi, oravit pro me ne deficeret fides mea. Ibi, ibi, supra quam essem impressisti me mirabiliter cordi ejus, Domine Deus meus. Gratias tibi, Domine, gratias tibi. Unde enim tali animæ in tali pectore talis locus? Simile quiddam sibi venerabilis Albericus, qui hodie abbas est in loco, cui nomen est Benedictio Dei, de se cum novitius esset, accidisse testatur.

X Mors Guidonis fratris ejus primogeniti in Pontiniaco, in festo omnium sanctorum.

Senior frater ejus Guido, dum cum eo a Bituricensi territorio redit (novam quippe illuc deduxerat abba-

il fut pris d'une fièvre aiguë et resta quelques jours malade à Pontigny, d'où il mérita d'aller se joindre à l'assemblée des bienheureux, la nuit même où on célébrait la fête de tous les saints.

tiam) febre acuta correptus, diebus paucis Pontiniaci infirmatus est; et ipsa nocte, qua sanctorum omnium festivitas agebatur, felici eorum consortio meruit aggregari.

QUATRIÈME VIE DE SAINT BERNARD

ABBÉ,

EN DEUX LIVRES

PAR JEAN L'ERMITE.

LETTRÉ DE JEAN L'ERMITE A PIERRE, ÉVÊQUE DE FRASCATI, SUR LA VIE DE NOTRE BIENHEUREUX PÈRE BERNARD, ABBÉ DE CLAIRVAUX.

1. Cédant à vos instances et à vos désirs, bien-aimé père Pierre, et voulant concourir à l'édification du prochain, nous avons cru bien faire d'écrire selon nos faibles moyens la Vie de saint Bernard, premier abbé de Clairvaux, afin de pouvoir arriver nous-mêmes à la vie éternelle en imitant sa conduite et suivant son exemple. On ne peut douter que le saint dont nous voulons parler ne soit digne d'être loué et honoré, puisqu'il a acquis la gloire du royaume du ciel avec les saints et les élus de Dieu, et qu'il a mérité d'être loué et honoré au milieu de l'assemblée des fidèles. Son nom rappelle la sainteté et sa mémoire est en bénédiction. Il est écrit, en effet, que « la mort des saints est précieuse aux yeux du Seigneur (*Psal.* XI,

15). » Or, le saint dont nous allons parler est vraiment un juste, il a été trouvé fidèle parmi les saints, il s'est montré comme un feu qui éclaire et comme un vase d'or massif orné de toute sorte de pierres précieuses. Aussi le Seigneur l'a-t-il fait grand dans son peuple, et a-t-il multiplié ses enfants sur la terre. Ce ne fut jamais en vain que sa parole retentit aux oreilles des hommes, à qui il suggérerait par les choses et par les faits, les motifs de ce qu'ils devaient faire : sa gloire a brillé dans les merveilles d'une vertu miraculeuse. Que d'hommes aussi se trouvent maintenant comptés au nombre des saints, dont il fut le père selon l'Évangile. Quant aux miracles qu'il a opérés, ils sont si nombreux que, si nous voulions les rapporter en détail, notre faible génie ne pourrait suffire à sa tâche. Du reste, si nous les connaissions et pouvions les rapporter tous il se pourrait qu'on ne nous crût pas. Aussi, quant à présent, nous con-

VITA QUARTA

S. BERNARDI ABBATIS

DUOBUS LIBRIS SCRIPTA

A Johanne eremita.

INCIPIT EPISTOLA JOHANNIS EREMITÆ AD PETRUM TUSCULANUM EPISCOPUM, DE VITA BEATI PATRIS NOSTRI BERNARDI, PRIMI CLARÆ-VALLIS ABBATIS.

Juxta petitionem et desiderium vestrum, pater dilectissime Petre, ad vestram et aliorum ædificationem pro modulo nostro vitam beati Bernardi, primi Claræ-vallis abbatis, litteris commendare duximus dignum; ut per ejus imitationem et exempla, ad æternam beatitudinem pervenire possimus. Sine dubio dignus

est sanctus iste, de quo volumus facere mentionem, laudari et coli; quoniam cum sanctis et electis Dei, regni cœlestis adeptus gloriam, in medio Ecclesiæ laudem habere meruit et honorem; unde nomen in sanctitate sortitus est, et in benedictione vivit ejus memoria. Scriptum namque est: *Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus*. Vere justus est iste sanctus, et fidelis inventus in numero sanctorum, quasi ignis effulgens, et quasi vas auri solidum, ornatum omni lapide pretioso. Ideoque fecit illum Dominus crescere in plebem suam, et semen ejus multiplicavit sicut arenam maris. Sermo ejus non frustra humanis auribus insonabat, sed rebus et factis causas rerum faciendarum inferebat, signis et virtutibus gloriosus. Multi etiam inventi sunt in numero sanctorum, quos ipse per Evangelium genuit. Numerum vero miraculorum, quæ per eum facta sunt, si volumus explicare, ad hoc non sufficiet ingenii nostri parvitas. De cætero, si ea ad plenum et sciremus,

tenterons-nous de n'en rapporter que quelques-uns, auxquels il est impossible de refuser de croire.